





**Pittsburgh, Pa.**

**PITTSBURGH'O UNIVERSITETO LIETUVIŲ KAMBARIO FONDAS**

**Lietuvių Paminklas Bus Tarpe Skandinavų ir Anglų Paminklų**

Pittsburgho Universiteto pirmojo gyvenimo plane yra pažymėtas Lietuvos Kambarys tarpe skandinavų ir anglų (Oxfordo) kambarių.

Tai yra tik provizionalis nurodymas nėra tatau dar užtvirtinta; bus užtvirtinta tada kada lietuviai sudės pirmą tukstantį dolerių į savo Kambario fondą.

Tiktai pirmojo gyvenimo klasių kambariai yra skiriami įvairioms tautoms. Tokių kambarių yra: išviso devyniolika; jų tarpe vienas neužimtas.

Sisai Mokymo Katedros pirmojo gyvenimo planas yra keturkampis. Ant kiekvieno kampo yra dideli išsiikišimai kur bus prelekcijų (lecture) kambariai; jie nėra skiriami tautoms. Pravarstu sužinoti tasias tautas ir jų kambarių pozicijas minėtam plane. Kambarius skaitysime iš kairės į dešinę.

Iš pietų pusės (kur stovi Carnegie Muziejus prasideda Schenley Parkas) yra šie kambariai:

Vengrų, Vokiečių, Italų, Čekoslavakų.

Iš rytų pusės (kur yra Bellefield gatvė, prie kurios stovi mokyklų valdybos (school board) namas ir naujasis Mellontų Institutas, yra kambariai: Rusų Skandinavų, LIETUVIŲ, Anglų (Oxfordo), Škotų (Anglų (Cambridge).

Iš šiaurės (nuo Fifth Avenue): Jugoslavų, Airių, Graikų, Kinų Velšių.

Iš vakarų (Bigelow Boulevard, kur stovi Schenley Hotelis): Rumanų, Prancuzų, Lenkų.

Iš to matome, kad kambarius rengia keturiolika nepriklausomų tautų, trys priklausomos (škotai, airiai, velšiai). Anglijos du universitetai rengia du kambarius.

Tarpe rumunų ir francuzų yra liuosas kambarys. Mes galėsime šįjį pasiskirti, jei norėsime, kada jau minimas pirmasis tukstantukas duos mums pilną teisę rengti savo kambarį.

Aukus į pirmojo tukstantčio skaičių skiriamas šiųkime dabar, nevilkinime, neatidėliokime! Pasivėline galime nepatekti į pirmąjį tukstantį, kuris taip svarbus. **L. K. Fondo Spaudos Komisija B.**

**Kontestantė į Lietuvių Dienos Karalaite**



Panelė S. G., iš Chicago, Illinois

**L.K. FONDO KOMITETAS ESĄS GERIAUSIAI ORGANIZUOTAS**

Lietuvių Kambario Fondo Komitetas savo šeštą šių metų mėnesinį susirinkimą laikė birželio 29 d. Pittsburgho Universiteto naujame Name, tryliktoje aukšte.

Tautinių kambarių superintendentė ponia Mitchell raportavo, kad Pitt. Universiteto valdyba savo vėliausiam susirinkime konstatavo, jog iš visų tautinių kambarių komitetų šiais metais, iki šiol, geriausiai esąs organizuotas lietuvių komitetas. Nors per tą laiką, nelabai daug surinkta pinigų į kamb. fondą, bet Komiteto susirinkimų reguliarumas, gyvas reikalų svarstymas, pasiryžimas ir pasiskatinimas toliau dar uoliau darbuotis lemia visa ką gera lietuvių paminkliniam kambariui artymoje ateityje.

Tatai pranešus Mrs. Mitchell reikalauja, kad mes tat paskelbtume lietuvių spaudoje, — "del to, kad tai yra oficialis Universiteto pareiškimas".

Mes tą pareiškimą smagiai priimame ir čionai pasakome, kad ta garbė priklauso ne vien Komitetui, o ir visiems Amerikos lietuviams, visems mūsų organizacijoms, kad taip judriai ir darbščiai atsiliopė į Lietuvių Paminklo klausimą ir neužmiršta jo. Tai tik laikykim šį reikalą tinkamoje aukštumoje. Neleiskim tam mūsų kultūros jausmo termometru pulti žemyn! Dėkim aukas tankiai, kada kiek galim, skatinime vieni kitus prie parengimų Kambario naudai.

Viename mūsų laikraštyje patilpo žinutė, kad Pittsburgho Universitetas atleisias 75 nuošimčių profesorių. Taip negalėtų but. Yra daugiau, kai penki šimtai profesorių ir instruktorių. Atleidžia tą dalį, kas yra viršaus 500, ir tai tokius,

**Kontestantė į Lietuvių Dienos Karalaite**



P-lė S. A., Tacoma, Wash.

**MOKSLO NAUJIENOS**

**ŽEMĖS GYVENIMAS IR VISOS GYVIJOS ŽEMĖJE PABAIGA**

Visa mūsų pasaulyje turi savo pradžią ir savo pabaigą. Žmonės nuo senų laikų galvojo apie jų gimtosios žemės likimą, norėdami įsikverbti į amžių tolių ir numatyti kokia bus žemės ir viso žinomo jiems pasaulio pabaiga.

Daugumos mokslininkų nuomonės, kurios giliai įdomavo tuos klausimus yra linkę manyti, kad gyvybė nutruks žemėje, pasibaigus saulės šilumos jėgai. Žemės kamuolį apims tuomet tarpplanetinių erdvių užmušęs šaltis, ir bet kokia gyvybė pasibaigs joje.

Vienas iš mokslininkų — Steineris, užsiėmęs nuodugniu ištirimo klausimu apie greičiausias ir galinčias but priežastys pasibaigimui gyvunų gyvybės žemės kamuolyje, yra linkęs manyti, kad žmonių giminė ir visa kas gyvena žemėje, žus nuo troškulio. Nors vandenys užima plotą iš apie 400.000.000 ketvirtainiškių kilometrų, bet toks plotas labai nežymus, palyginant su žemės kamuolio didumu. Vandens apdengimo storumas neviršija vidutiniškai 5 kilometrų gilumo, o žemės radiusas lygus apie 8 kilometrams (6,378 varstus). Iš kitos pusės, kaip paaiškina Steineris, visiems, žinoma, kad netik įvairios rušies dirvos, bet ir granito skyriai skylėti, ir daugelio amžių bėgyje jie įsiurbė į save neišsivaizduojamą vandens kiekį. Prie tų laipsniškų vandens nymkimo priežasčių reikia pridėti ugniniai skystų žemės branduolių, apsuptų stora pluta viso apie 19 kilometrų (15 varstų) storumo. Vanduo, persisunkdamas per įvairių geologiskų susidarymų gelmes, padėdamas sukietėti artimiausiom prie plutos žemės vidurio dalims — to didžiū-

lio branduolio, kuriam sukietėti, nors per pusę viso jo didumo, prireiktų daug kartų daugiau to vandens kiekio, koks yra mūsų planetoje. Kadangi nuo to laiko, kai įsikūrė pasaulis, neprisidėjo nei vieno kito vandens lašo, — lietus nedaugiau, kaip žemės suslėgti išgaravimai, kurie gražinami jai atgal, — tai labai suprantama, kad, praėjus daugeliui ir daugeliui amžių, galutinai dings visas vanduo nuo žemės veido, — tuomet žinoma, apmirs augalų ir gyvunų gyvybė, tuomet ateis žemės ir žmonių gyvenimo pabaiga.

Kuomet tas bus ir kaip įvyks nuolatinis išmirimas, — to neįstengia sužinoti smalsiųjų mokslininkų smalsūs protai. Tai buvo, yra ir, reikia manyti, pasiliks gamtos paslaptimi, pasaulinio gyvenimo paslaptimi, kurio dėsniams nors vis labiau ir labiau metams beslenkant išaiškinami žmogaus įsikverbiančio į jų esmės esmę, bet toli gražu dar nedaug pulkelių toje didelėje išmintingoje gamtos knygoje jo perskaityta ir suprasta. Tame neapimame kelyje žmonėms dar reikės nueiti ir dar daug daug amžių, kad sužinoti ir suprasti daug ką.

Arėjas Vitkauskas

**NAUJAUSI TYRIMAI APIE VĖŽIO LIGĄ**

Vėžio liga plečiasi vis labiau ir jos išgydymas retai tepavyksta. Vidurių vėžys kuris šiandien labiausiai išsiplėtęs, yra visiškai neišgydomas. Kova su vėžio liga yra sunki, ypač del to, kad iki šiol nėra žinoma tikra vėžio ligos priežastis ir net nebuvo žinoma ar vėžio liga pakrečiama, ar ne. Tik dabar vokiečių mokslininkui Heidenheimui pavyko šis tas išaiškinti. Butent, jis bandė skiepyti vėžio ligą daugiau kaip dviem tukstantiems baltų pelių. Iš jų vėžiu susirgo maža dalis, butent, tik tai 86 iš tukstantčio, vadinasi, 8,6 procentai. Tačiau is delto šitai parodo, kad vėžio liga yra apkrečiama, nors ji ir nelabai limpa. Be to, Heidenheimas patyrė, kad apsikrėsti galima tik tada, jeigu vėžio žaizdos puliai patenka į sveiką žmogaus kūną. Vadinasi, jei nėra puliuojančių žaizdų, tai apsikrėsti nuo tokio ligo, Heidenheimo manymu, sunku, arba ir visai negalima. Bet vis delto mokslininkui dar nepavyko surasti vėžio ligos mikroba, gyvūnelį, kuris tą ligą sudaro. Tyrimai ir per stipriausius mikroskopus iki šiol nieko neparodė. Tačiau prof. Heidenheimas neabejoja, kad toks mikrobas kokia forma turi buti. Kol nėra žinomas vėžio mikrobas, tai sunku su šita liga ir kovoti. Tiktai suradus tikrą vėžio ligos priežastį, bus galima surasti ir tinkamas nuo jos priemonės. Heidenheimas savo tyrimus tęsia ir tiki, kad jam pavyks surasti tikrą vėžio priežastį.

SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVIŲ



Knygelė iš 104 Puslapių

**APIE NAPOLEONĄ I, IR JO GYVENIMĄ ANT ŠV. ELENOS SALOS**

JAU GATAVA

JĄ PARASĖ ŽYMUŠ LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Kaina su prisiuntimu 50 centų

Bet kas dabar užsirašys ar praigins "Amerikos Lietuvio" prenumeratą metams ir prisiųs \$1.50, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

DOVANAI

Tai yra pirmutinė tos rušies knygelė lietuvių kalboje, kurią patariam kiekvienam mūsų skaitytojui įsigyti, kad susipažintų su pasauliniu karo genijum — Napoleonu I-mu.

**ŠTAI KAIP SKAMBA**

**Napoleono Bonaparto Pareiškimas:**

"... Tau, Dieve, dangus, o man žemė". Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

(Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai įdomi, tačiau atsižvelgiant į lietuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspausdinom tik labai mažą kiekį ir todėl patariam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar suinteresuoti lietuvių kalba, pasiskubint ją įsigyti).

**Nuvalymas Kraujo**

Grupa Maskvos mokslininkų stengiasi pasekti ir išvystyti žymaus mokslininko Taškento universiteto atidengtą slaptbę dar 1924 metuose. Ta mokslininko profesorius Michailovo slaptbė yra tame, kad jis surado budą kaip nuvalyti kraują nuo visokių ligų mikrobų, nuodų ir t.t. Tą bandymą profesorius pirmiausia padarė ant šunų išmirkšdamas ir jų kraują mirtiną dozą morfinos.

Jo mokslas yra tame, kad išmirkšta morfina tulą laiką pradeda cirkuliuoti gyvūno kraujo takeliais, neišgerdama į organizmo audinius. O tuo pačiu laiku reikia skubotai kraują mažomis dozomis ištraukti laukan ir valyti, o paskui į laiką išmirkšt atgal.

Tie stebėtini bandymai išsykio teikė geras pasekmes: šunis patekė del išvalymo kraujo, atsigavo, vienok gyvūnams pradėdant atsipeikėti iš morfinos nuodų, patys savaimi pastipo.

Nuvalymas kiekvieno šuns kraujo, užėmė jam tarpe 2-jų, 3-jų parų, dalimis. Tačiau tokis profesorius bandymas nedavė gerų rezultatų, užtaigi jis nutarė gyvūno kraują išvalyti su syk — kas reiškia, kad gyvūnas su syk butų visiškai nukraujintas.

Jis šį savo veiksni nutarė išbandyti ant beždžionės vardu Jaška, Mamako giminės. Jis pilnai išsilaikė gy-

vu laike nukraujinimo, nors apie valandą laiko ir buvo suteikta pagelbinė atsikvėpimo pagelba. Tačiau po proceso kemiško kraujo išvalymo ir jo išmirkštimo atgal į beždžionės organizmą, gyvūnas pradėjo atsigaut ir naturaliai atsikvėpt. Kas interesinga, kad Jaškos organizmas pradėjo pajauñt, atgimt lyties patraukimas, kurio pirmiau Jaška jau neturėjo.

Po mirties prof. Michailovo, jo išradimas buvo perkeltas į Leningrado medicinos institutą bandymams. Sulig Sovietų spaudos pranešimo, šitą kraujo valymo bandymą netrukus bus pradėtas abelnai ant žmonių, nes jau yra patirta, kad tokie bandymai duoda neabejotinas pasekmes.

Ypatingai yra svarbus šis naujovinis medecinoje išradimas tiems, kuriems del užsinuodijimo ar kraujo užnuodijimo išėjimo mažai buvo, kad gyvastį išgelbėt. Tačiau sulig naujovinės medicinos valyme metodos kraujo, šis gyvybės pavojus bus prašalintas. Tas kraujo nuodų valymas tetruks tik valandą laiko, ir po to, skystis bus atgal išmirkštas į žmogaus organizmą. Po to netik kad žmogus bus sveikas, bet dar ir pajaunės. Taipgi, laikui bėgant bus galima daug kroniškų alkoholių išgydyti, išvalant jų kraują nuo nuodingų alkoholių mikrobų ir tam panašiai. — K.

**VILNIAUS ALBUMAS su LIETUVOS ISTORIJA**

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyti kaip brangų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parduoda po \$4.00 ir \$5.00, bet dabar, einant mūsų knygyno knygų išpardavimui nupigintomis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasiūsim tam, kuris mums prisiųs \$1.

**Am. Lietuvio Knygynas**

14 Vernoh St. Worcester, Mass.

kurie turi kitus gyvenimo šaltinius; neišmeta jų į gatvę.

Pitt. Liet. Vaizbės Buto rengtas piknikas birželio 11 d. davė pelno netoli du šimtu dolerių Kambario naudai. L. K. Fondon Komitetas iš to gavo daugiau entuziazmo ir nusitarė pats rengti pikniką, jei bus galima rast vietą ir laiką, neužimtą kitais piknikais.

L. K. F. Spaudos Komisija









